
 
 

Přihlaste se k odběru našeho newsletteru a získejte přehled o tom, co vás zajímá. 
K odběru novinek se můžete přihlásit přímo na webu:  

https:/www.cssz.cz/web/cz/odber-novinek nebo naskenováním QR kódu: 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Praha 25. 9. 2024 

Podmínkou pro odchod do předčasného starobního důchodu od 
1. října 2024 je získání alespoň 40 let doby důchodového 
pojištění 
 
Od 1. října 2024 se upravuje pouze jedna podmínka pro odchod do předčasného starobního 

důchodu – nově bude pro tento typ důchodu třeba získat alespoň 40 let pojistných dob. 
Tyto doby zahrnují nejen výdělečnou činnost, ale i náhradní doby pojištění. V průměru mají 

důchodci, kteří odcházejí do předčasného starobního důchodu, 45 let důchodového 

pojištění. 
 

Od 1. října 2024 platí pro nárok na předčasný starobní důchod podmínka získání alespoň 40 let doby 

pojištění, která zahrnuje doby důchodového pojištění (získané výdělečnou činností) a náhradní doby 
důchodového pojištění. To znamená, že pro nárok na předčasný starobní důchod budou hodnoceny také 

doby péče o dítě do 4 let nebo o osobu závislou na pomoci jiné osoby alespoň ve stupni II, základní 

vojenská služba či v určitém rozsahu též evidence na Úřadu práce ČR, doba studia na střední či vysoké 
škole a další. Všichni pojištěnci, kteří odcházejí do předčasného starobního důchodu, budou mít 

hodnocenu dobu studia po základní škole, ať na střední odborné škole, střední škole, nebo vysoké škole. 
Podrobné informace o náhradních dobách pojištění najdete na webu ČSSZ Náhradní doba pojištění. 

Ostatní podmínky pro předčasný starobní důchod zůstávají stejné: je možné do něj odejít 

nejdříve 3 roky před dosažením důchodového věku pojištěnce, při výpočtu bude trvale krácen o 1,5 % 

za každých 90 dnů dřívějšího odchodu do důchodu a navíc není procentní výměra tohoto důchodu až 
do dne dosažení důchodového věku pro řádný starobní důchod valorizována.  

Je třeba si uvědomit, že přiznání předčasného starobního důchodu je nevratné a jeho krácení je trvalé.  

Datum přiznání předčasného starobního důchodu lze stanovit nejdříve ode dne uplatnění žádosti 

o tento důchod (nikoliv zpětně). Uplatněním žádosti o předčasný starobní důchod je nejen den sepsání 

žádosti v listinné podobě na správě sociálního zabezpečení, ale též zahájení sepisování online žádosti o 
důchod prostřednictvím ePortálu ČSSZ či doručení tiskopisu „Uplatnění nároku na dávku důchodového 

pojištění“, pokud je následně do 90 dnů žádost o tento důchod sepsána či odeslána online. Předčasný 
starobní důchod tak lze přiznat nejdříve ode dne podání žádosti o tento důchod, resp. dne doručení 

tiskopisu „Uplatnění nároku na dávku důchodového pojištění“, a nelze o jeho přiznání žádat zpětně před 
toto datum, pouze nejvýše 4 měsíce dopředu. 

Příklad:  

Pojištěnec uplatnil a doručil dne 24. 9. 2024 tiskopis „Uplatnění nároku na dávku důchodového pojištění“ 
a dne 6. 11. 2024 (tedy v zákonem stanovené 90denní lhůtě) se dostavil na okresní správu sociálního 
zabezpečení k sepsání žádosti o předčasný starobní důchod. V rámci volby data přiznání tohoto důchodu 
může stanovit datum nejdříve od 24. 9. 2024 (s ohledem na uplatněný tiskopis) a nejvýše v březnu 
2025 (4 měsíce dopředu ode dne sepisování žádosti o důchod).   

Při odchodu do předčasného starobního důchodu se předpokládá omezená možnost vaší výdělečné 

činnosti. Proto je možný pouze takový přivýdělek (příjem z výdělečné činnosti), který nezaloží účast 
na důchodovém pojištění (např. dohoda o provedení práce s max. zúčtovaným příjmem 10 000 Kč za 

měsíc nebo zaměstnání malého rozsahu s příjmem, který je nižší než rozhodný příjem 4 000 Kč za měsíc, 
tzn. příjem nepřesahující 3 999 Kč za měsíc). U OSVČ nesmí příjem z této činnosti (po odpočtu výdajů) 

přesáhnout zákonem stanovenou hranici, která v roce 2024 činí 8 794 Kč za každý měsíc výkonu 
samostatné výdělečné činnosti.  

ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 
oddělení komunikace 
Křížová 25, 225 08 Praha 5 

https://www.cssz.cz/web/cz/odber-novinek
https://www.cssz.cz/nahradni-doba-pojisteni


 

Přihlaste se k odběru našeho newsletteru a získejte přehled o tom, co vás zajímá. 
K odběru novinek se můžete přihlásit přímo na webu:  

https:/www.cssz.cz/web/cz/odber-novinek nebo naskenováním QR kódu: 

Poznámka: Podmínky nároku na „řádný starobní důchod“ se od 1. října 2024 nemění – vedle dosažení 
důchodového věku je potřeba i nadále získat alespoň 35 let pojištění.  

Oddělení komunikace ČSSZ 

https://www.cssz.cz/web/cz/odber-novinek

